	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Fizika I

	Niveli:
	Bacheler

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	10

	Koha / lokacioni:
	8:15-10:30 / Amfiteatri i Departamentit te Fizikes

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Asst.Dr. Sefer Avdiaj

	Detajet kontaktuese: 
	sefer.avdiaj@uni-pr.edu, 049-393-107

	

	Përshkrimi i lëndës
	Fizika I është lende një semestrale e dizajnuar për te paraqitur konceptet dhe aplikimet e temave ne vazhdim: kinematikës, dinamikes, energjisë, gravitetit, goditjeve (sistemi i grimcave), rrotullimit te trupit te ngurte, mekanikes se fluideve dhe elasticitetit. Ne te gjitha këto përshihen edhe ushtrime numerike dhe eksperimentale.

	Qëllimet e lëndës:
	Studimi baze i kinematikës, forcës, energjisë mekanike, vetive elastike te trupave si dhe fluideve.

Zhvillimi i arsyetimit kritik te problemeve, duke përfshire vlerësimet, përafrimet dhe llogaritjet. Koncentrimi dhe analiza ne efektet fizike te rëndësishme ne jetën e përditshme. 
Duke ndjekur kete kurs dhe pasi te perfundojne provimin studentet duhet te formojne baze te mire

per te qene ne gjendje te ndjekin lendet tjera, ne semestrat dhe vitet ne vazhdim.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

· Identifikoje te dhënat e problemeve te ndryshme te lëvizjes një, dy dhe tre-dimensionale qe kërkojnë zgjidhje, te zbatoje dhe te interpretoje ligjet e Newtoni-it dhe ligjet e ruajtjes ne probleme konkrete
· Te krijoje idenë për problemet e shtruara dhe t’i përshkruajë me fjale, me shkrim dhe nëpërmjet ekuacioneve, skemave dhe grafikeve
· Zbatoje me përpikëri metodat matematike për zgjidhjen e problemeve te shumta te mekanikes dhe pjesëve tjera te këtij kursi
· Te interpretoje, analizoje dhe diskutoje zgjidhjet përfundimtare

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	1/15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	1/15
	45

	Ushtrime laboratorike
	2
	1/15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2/15
	30

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2/2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	3/15
	90

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	/
	/
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
	/
	/
	0

	Totali 
	
	
	280

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet ne klase dhe ne laborator. Leksionet janë te tipit tradicional por duke nxitur studentet te interpretojnë dhe te zgjidhin probleme te ndryshme. Ne laborator duke nxitur kreativitetin e tyre se si te ndërtojnë eksperimente te caktuara te parapara me planprogram.

	Metodat e vlerësimit:
	Dy kolokfiume dhe provimi final. Provimi me shkrim është eliminues. Po ashtu kryerja e ushtrimeve laboratorike është obligative. Vleresimi i ushtrmeve laboratorike do te marre 20% te vleresimit ne noten perfundimtare. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Halliday, Resnick & Walker: Fundamentals of Physics, 9th Edition, John Willey & Sons, 2011, USA

	Literatura shtesë:  
	Mansfiled & O’Sullivan: Understanding Physics, John Willey & Sons, 2011-, United Kingdom
Lutfi Istrefi: Fizika, Tetove, 2006
Burim Kamishi: Leksione nga Fizika e Pergjithshme 1 (dispense e autorizuar nga Departamenti i Fizikes), 2012
www. pasco.com 

https://www.phywe.com/en/313


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Lëvizja përgjatë vijës se drejte 

	Java e dytë:
	Vektorët

	Java e tretë:
	Lëvizja ne dy dhe tri dimensione

	Java e katërt:
	Forca dhe lëvizja -I- (koncepti i forces, ligjet e Newtonit, Pesha etj)

	Java e pestë:  
	Forca dhe Levizja –II- (Ferkimi, forca e rezistences se ajrit, etj)

	Java e gjashtë:
	Energjia kinetike dhe puna

	Java e shtatë:  
	Energjia potenciale dhe ligji i ruajtjes se energjise

	Java e tetë:  
	Kolokfiumi i pare,
Qendra e mases dhe sasia e levizjes.

	Java e nëntë:  
	Goditjet

	Java e dhjetë:
	 Levizja rrotulluese

	Java e njëmbëdhjetë:
	Graviteti (Fusha e gravitetit)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Fizika e fluideve (Hidrostatika)

	Java e trembëdhjetë:    
	Fizika e fluideve (Hidrodinamika)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Levizja e fluideve viskoze – ferkimi i brendeshem ne lengje.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokfiumi i dyte

	Plani i detajuar i ushtrimeve eksperimentale

	Nr
	Ushtrimi eksperimental

	1
	Përcaktimi i konstantës së nxitimit gravitacional(g) të Tokës përmes lavjerrësit matematikë

	2
	 Lavjerrësi me g të ndryshueshme

	3
	 Përcaktimi i konstantës së nxitimit gravitacional(g) të Tokës përmes rënies së lirë

	4
	Lëvizjet dy dimensionale:Hedhja e projektilit

	5
	Matja e shpejtësisë fillestare të trupit përmes lavjerrësit balistikë

	6
	Vërtetimi i ligjit të dytë të Njutonit:Makina e Atwood-it

	7
	Vërtetimi eksperimental i forcës centripetale

	8
	Matja e koeficientëve të fërkimit statik dhe kinetik

	9
	 Vërtetimi eksperimental i ligjit të ruajtjes së energjisë mekanike

	10
	Vërtetimi eksperimental i ligjit të ruajtjes së sasisë së lëvizjes

	11
	Përcaktimi i momentit të inercisë së trupave të ndryshëm,me shpërndarje homogjene dhe johomgjene të masës

	12
	Vërtetimi eksperimental i ligjit të Arkimedit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave   laboratorike dhe atyre mësimore

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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